

Formandens beretning 2024

Hver år siger jeg, at jeg skal tage noter i løbet af året, så jeg får det hele med, og hvert år hvor jeg skal til at lave formandens beretning, så bander jeg over mig selv, at jeg ikke fik det gjort.

Det er ikke fordi der ikke er ting i et kalenderår der ikke er mindeværdigt, men mere fordi at når man er i et flow i B77 med både ansvarligheder og omgivelser med dejlige mennesker, så stopper man ikke op og tænker over om det er en torsdag, lørdag, februar, oktober eller lignende. Motivationen er helt klart mennesker der støtter op om ens arbejde, og det er den der skal holdes ved lige som en fin rød tråd igennem hele klubben. Selvom vi alle render rundt og bidrager vores til klubben, så skal vi også være hinandens største tilhængere. Ligesom på banen, så er sidelinjeatmosfæren uerstatteligt, og når man står og fylder et køleskab op, gør rent, vasker tøj el.lign. i klubben, så er selskabet og glæden det der gør opgaver til fornøjelser.

Året 2024 er både et godt og rodet år. Rodet fordi vores bane fortsat er lille pga. p-pladsen, og resten af skolen er i fortsat byggerod. Dette gør at vi blev nødt til at flytte afslutningsfest 2023 til start 2024, som gik hen og var en sjov og hyggelig succes.

Samtidig havde vi også i starten af foråret en bustur til semifinale i pokalturneringen, som B77 vandt på straffe. Denne tur var også en enorm succes, som vi som klub gerne vil gentage igen og igen. Det gjorde vi også i form af finalen, hvor B77 desværre kom til kort i en tæt kamp, men her var oplevelsen og humøret også en enorm succes for B77.

2024 var året hvor vi for første gang prøvet at etablerer os mere i Espelunden. Her i et samarbejde med Islev BK, som har givet os lov til at låne deres klubhus til diverse kampe og træning. Dette er vi ekstrem taknemmelige for. Vi lærer stadig hvordan vi udnytter denne skønne hjælp bedst muligt.

I sommeren fik vi lavet en 3-årig kontrakt med Sakariye "Zak" Khalif, og her påbegynde Zak også sit B-trænerlicens. Dette var noget vi var meget stolte over at få på plads. Det gik så godt med Zak, at rent fik opmærksomhed fra andre, hvor Taastrup kom med et tilbud til Zak, han ikke kunne sige nej til, og derfor forlodte han os i slutningen af 2024. Men vi har været så glade for at have ham, og det glæder os enormt, når folk i vores klub får sådanne enestående muligheder. Vi støtter 100% op.

I november holdt vi vores årlige afslutningsfest, som blev holdt i nye omgivelser, og dette viste sig at være en succes. Her var humøret højt, god mad og dejlige fortjente kåringer, hvor netop Zak blev B77's Årets Fighter 2024, som var meget fortjent.

Året har været begivenhedsrigt, og samtidig lidt følelse af at være på et samlebånd af udfordringer, begivenheder og oplevelser, men det bliver gjort med et smil.

I slutningen af året, begynder der allerede at forme et billede af udfordringerne af 2025, hvor iblandt trænerposterne på diverse hold helt klart vil tage fokus, men også her er der løsninger og motivation.

Så som alt andet... Mon ikke det hele nok skal flaske sig.

Har ikke meget mere at sige.

Tak for 2024.

Formand Daniel Hammer